[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________  №  __________
г.о. Лыткарино
Об утверждении Порядка информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино
В соответствии с частью 13 статьи 16 Федерального закона от 03.08.2018 года № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», с учетом письма Прокуратуры г. Лыткарино от 13.06.2020          № 74-04-2020, в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, постановляю:
1. Утвердить Порядок информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино (прилагается).

2. Начальнику Управления архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики г. Лыткарино (А.И. Панин) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Лыткарино                      В.С. Трещинкина.
                                                                                      Е.В. Серёгин
	Должность
	Подпись
	Ф.И.О.
	Дата

	Заместитель Главы Администрации  г.о.  Лыткарино

	В.С. Трещинкин

	Начальник Управления архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики г. Лыткарино

	А.И. Панин.

	Юридический отдел Администрации  г.о. Лыткарино

Рассылка: В.С. Трещинкин, УАГиИП г. Лыткарино, Юридический отдел Администрации г.о. Лыткарино, Прокуратура г. Лыткарино, газета «Лыткаринские вести»,
                                                                                      УТВЕРЖДЕН
                                                                 постановлением Главы г.о. Лыткарино

                                                                от______________№______________
Порядок информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино
       1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 13 статьи 16 Федерального закона от 03.08.2018 года № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  в целях обеспечения доступа заинтересованных лиц к полной, актуальной и достоверной информации об осуществлении строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино.
      2. Информирование граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино осуществляется  в соответствии с настоящим порядком.
3. К мероприятиям, направленным на информирование граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино  (далее – порядок строительства)  относятся:

- размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт)  информации о порядке строительства;

- консультирование граждан по вопросам порядка строительства Управлением архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики г.Лыткарино (далее – Управление), заместителем Главы Администрации городского округа Лыткарино по направлению.
4. Размещение информации на официальном сайте осуществляется по мере внесения изменений в законодательство, регулирующее порядок строительства.

Консультирование граждан  проводится на основании их письменных или устных обращений.
        5. На официальном сайте размещается следующая информация:
       -  извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие порядок строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства;
- сведения об изменениях, произошедших в законодательстве Российской Федерации в сфере строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства;

         - ссылки на административные регламенты предоставления  муниципальных  (государственных) услуг в сфере строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства;
         - адрес, график работы, номера телефонов, адрес официального сайта и электронной почты, по которым граждане могут получить необходимую информацию.
        6. Консультирование граждан осуществляется специалистами Управления в соответствии с установленным распределением должностных обязанностей:
         -письменно на основании обращений граждан, направленных в  Администрацию городского округа Лыткарино либо Управление в письменной форме или в форме электронного документа. Срок рассмотрения такого обращения определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

         - в устной форме по телефону Управления:  8 (495) 552-89-63;
         -в устной форме в дни приема граждан  в Управлении по адресу: Московская область, г.Лыткарино, ул.Ленина, д.21 (пристройка).

7.  Заместитель Главы Администрации городского округа  Лыткарино по направлению консультирует граждан:

- в устной форме по телефону:  8 (495) 555-80-81;

- в устной форме в ходе личного приема граждан в соответствии с утвержденным Графиком личного приема граждан в Администрации городского округа Лыткарино.

        8. Специалисты Управления, заместитель Главы Администрации городского округа Лыткарино по направлению   проводят консультации по следующим вопросам:
        - об органах, уполномоченных на рассмотрение заявлений, уведомлений, направляемых гражданами  в целях строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино;

       - о порядке обращения граждан в уполномоченные органы в целях строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Лыткарино;

        - о действующих административных регламентах предоставления  муниципальных (государственных)  услуг в сфере строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства и о порядке оказания указанных услуг.